
 

 

 

PORTARIA Nº 006, de 06 de janeiro de 2020 

 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, 

no uso de suas atribuições, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, e 

em cumprimento à decisão liminar proferida pela Exmª. Srª. Drª. Juíza de Direito da 1ª 

Vara da Fazenda Pública da Comarca de Vitória da Conquista, nos autos do Mandado de 

Segurança – Processo nº 8009872-75.2019.8.05.0274,  

 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art. 1º - AFASTAR a docente IVANA BITTENCOURT LIMA, 

matrícula nº. 72.414314, lotada no Departamento de Ciências Sociais e Aplicadas - 

DCSA, Campus Universitário de Vitória da Conquista, para participar do Curso de 

Doutorado Interinstitucional (Dinter) do Programa de Pós-graduação em Educação e 

Contemporaneidade, realizado em conformidade com o Convênio 35/2019, celebrado 

entre esta Universidade e Universidade do Estado da Bahia (Uneb), no período 

compreendido entre 17/07/2019 a 05/03/2023. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 17/07/2019. 

 

 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 


